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ОПШТИНА ВЕВЧАНИ

Одделение за урбанизам, комунални работи, заштита на животната средина и ЛЕР

 ПРЕДЛОГ - ПРОГРАМА
за изработка и донесување на Урбанистички Планови на територијата на Општина Вевчани
за 2020 година
                                  Предлагач :     Градоначалник на Општина Вевчани





            Сашо Јанкоски


          Изработувач:  Одделение за урбанизам, комунални работи, 
                                                               заштита на животната средина и ЛЕР,
                                                               Советник за урбанистичко планирање,





           Љупчо Мукоски, диа

Март, 2020
Врз основа на член 5 и член 17 од Законот за просторно и урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РМ “ бр. 51/05, 137/07,  91/09, 124/10,1 8/11, 53/11, 144/12 ,55/13, 70/13, 199/14, 44/15,193/15 и 31/16), член 22 став 1 и член 36 став 6 од Законот за локална самоуправа (,,Сл.весник на РМ “ бр.5/2002) и член 36 став 1.15 од Статутот на Општина Вевчани (,,Службен гласник на Општина Вевчани “ бр.______), на предлог на Градоначалникот, Советот на Општина Вевчани на седницата одржана на                                          година, донесе:
ПРЕДЛОГ ПРОГРАМА

ЗА ИЗРАБОТКА И ДОНЕСУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ НА ТЕРИТОРИЈАТА НА ОПШТИНАТА ВЕВЧАНИ ЗА 2020 ГОДИНА

ВОВЕД :

Просторното и урбанистичко планирање, односно планирање на просторот претставува континуиран процес кој се обезбедува со донесување и спроведување на повеќе нивоа и тоа: Просторен план на РМ, Просторни планови на одредени региони или одредени подрачја од посебен интерес за Републиката и урбанистички планови кои ги донесуваат општините. 
Истите претставуваат работи од јавен интерес.
Со просторното и урбанистичко планирање се одредуваат основните начела во процесот на планирање и уредување на просторот:
· рамномерен просторен развој, 

· рационално уредување и користење на просторот,
· услови за хумано живеење и работа на граѓаните,
· одржлив развој,

· надминување на урбаните бариери на лицата со инвалидитет,

· заштита и унапредување на животната средина и природата,

· заштита на недвижното културно наследство,

· заштита од воени разурнувања, природни и технолошки катастрофи и хаварии,

· јавност во постапката за донесување и спроведување на плановите и

· усогласеност со европските нормативи и стандарди во планирањето и уредувањето на просторот.

Со измените на Законот за Просторно и урбанистичко планирање од 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015 и 2016 год., предвидени се неколку вида на плански документи на локално ниво за општини од рурален карактер:    

· Урбанистички план за село - УПС
· Урбанистички план вон населено место - УПВНМ 
· Локална урбанистичка планска документација - ЛУПД
· Детални урбанистички планови - ДУП
За истите се донесува Планска програма од страна на општината која е основа за отпочнување на електронска постапка (е-урбанизам) од 01.05.2015 год. согласно последните измени и дополнувања на Законот за просторно и урбанистичко планирање.

Со истиот Закон овозможено е и урбанистичко планирање на една или неколку парцели  од мал опфат вон границите на ГУП-от (Урбанистички план за село) на локално ниво (ЛУПД).
Со програмата за урбанистичко планирање на територијата на Општина Вевчани се уредува :

1. Урбанизацијата и видот на урбанистичките  планови
2. Извори на финансирање на Програмата

3. Средства наменети за урбанистичко планирање

4. Динамика за извршување на програмата

5. Преодни и завршни одредби
1.УРБАНИЗАЦИЈА И ВИД НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ
Изготвувањето на урбанистичките планови има за цел да обезбеди услови за континуиран процес на планско насочување на просторниот развој преку спроведување на основните поставки и насоки за идната просторна организација, уредување, користење и заштита на просторот како на населбата Вевчани така и на пошироката околина на целата Општина Вевчани.
Со спроведување на горе споменатите поставки локалната самоуправа ќе обезбеди уредување и хуманизација на просторот, економски развој, како и заштита и унапредување на животната средина и природата.
Како основни задачи од аспект на урбанистичкото планирање во 2020 година би требало да се реализираат следните активности:

· Изработка на Урбанистички Планови вон Населено Место. 

· Изработка на Локална Урбанистичка Планска Документација.
· Изработка на Детални урбанистички планови за урбани единици, односно разработка на Блокови како помали плански опфати за кои општината нема донесено ДУП-ови.(на пример: Центар на Вевчани детално е разработен како Блок 1 во УПС Вевчани) и
· Донесување на предлог одлуки од страна на Советот за изработка на урбанистички планови и нивно прилагодување со важечката законска регулатива.
Како посебни планови согласно чл. 9 став (3) и став (4) од Законот за просторно и урбанистичко планирање можат да се донесат и следните планови:

· просторен план на Општината и

· просторен план за подрачје од посебен интерес за Републиката (национален парк или друга категорија на заштитено подрачје, акумулација или изворник на вода, подрачје со обемна експлоатација на минерални суровини, инфраструктурни  и  сообраќајни  коридори,  енергетски  производни  објекти  и системи,   мелиорациони  и  други  системи  и  други  подрачја  од  значење  за Републиката утврдени со Просторниот план на Републиката.
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Графички приказ на Општина Вевчани со постоечки и планирани површини за донесување на урбанистички планови

А). УПС ВЕВЧАНИ со разработка на БЛОК 1 - Центар на Вевчани 
Нацрт верзијата на наведениот план е подготвена од страна на Агенцијата за планирање на просторот и добиени се соодветните согласности и мислења од надлежни институции. Планот е во постапка, односново фаза на добивање согласност од страна на Министерството за транспорт и врски.
Б). УРБАНИСТИЧКИ  ПЛАНОВИ  ВОН НАСЕЛЕНО МЕСТО 

Урбанистички план вон населено место согласно чл.13 и чл. 13-а од Законот за просторно и урбанистичко планирање се донесува по потреба за плански опфат кои не се влезени во градежниот опфат согласно генералните урбанистички планови или урбанистичкиот план за село.

Со овој план се уредува намена и начин на користење на просторот, како и услови за градење на комплексни градби вон населбата и другите населени места.

Бидејќи овие урбанистички планови се изработуваат врз основа на предходно издадени услови за планирање на просторот од страна на Министерството за  животна средина и просторно планирање, нивното донесување ќе биде согласно наведените законски процедури.

Општина Вевчани располага со одредени атрактивни простори кои не се опфатени со ГУП-от (УПС Вевчани) и кои треба да се усогласат со Законот за просторно и урбанистичко планирање, односно потребно е да се изврши ревидирање и донесување на ниво на Урбанистички план вон населено место.

Овие плански зафати се однесуваат на локалитетите:

1. М.В.  ,, Суво Поле,, 
· УПВНМ - Индустриска зона, Вкупна површина на опфат 12,08 Ха, 

КП бр. 2886, 2884, 2885, 2950,2 952, 2967, 2787, 2788/1, 2788/2,7166 и 2784. 

Планирана намена на земјиштето: Б1, Г2, Г3,Г4, Д2, Е2. 
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2. М.В.  ,, Суво Поле,,  Локација Л1 
· УПВНМ - Л1, Површина на опфат 2,67 Ха, 

КП бр. дел одl 3091, дел од  3092, дел од 3093, 3094, 3095, 3096, 3097, 3098, 3099, 3100, 3102, 3103 и 3104.
Планирана намена на земјиштето: Б1, Б2, Г2, Г3,Г4, Д2, Е2. 
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3. М.В.  ,, Тумба Плешец,,  Локација Л2 , 

· УПВНМ - Л2, Pовршина на опфат 5,17 Ха, 
КП бр. 2366, 2367, 2368, 3094.

Планирана намена на земјиштето: Б1, Б2, Г2, Г3,Г4, Д2, Е2. 
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4. М.В.  ,, Дримски Ливади,,  Локација Л3 , 

· УПВНМ - Л3, Површина на опфат 1,34 Ха, КП бр. 2470 и 2473.
Планирана намена на земјиштето: A4,Б1,E2. 
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5. М.В.  ,, Јанков Камен,,  Локација Л4 , 

· УПВНМ - Л2, Pовршина на опфат 5,58 Ха, 
КП бр. 6513,6522, 6523, 6524,6525,6523,6527,6528,6529,6530 и 6531.

Планирана намена на земјиштето: A4,Б1,Д2, E2. 
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Планот за управување со Споменикот на природата “ Вевчански Извори“ е веќе донесен така да пречката за урбанизирање на оваа локација која се наоѓа во рамките на Споменикот на природата “ Вевчански Извори е одклонета, па  веднаш може да се отпочне постапка за изработка и донесување на урбанистичка документација.

Месностите  Белибрег, Смолејца и Попадина влезени се во планираното проширување на УПС Вевчани (ГУП-от) и истите ќе се разработуваат со детални урбанистички планови по усвојувањето на УПС Вевчани. 
В. ЛОКАЛНА УРБАНИСТИЧКА ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
Овие планови според измените за Законот за просторно и урбанистичко планирање од 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015 и 2016 година се предвидуваат за изработка од страна на локалната самоупрва за помали плански опфати, поединечни градежни парцели или неколку катастарски парцели вон плански опфат претежно во м.в. ,,Суво Поле,, и м.в. “Смолеица“.
Истите се донесуваат во постапка иницирана од локалната самоуправа или по барање на правни и физички лица или домашни и странски инвеститори. 

Овие планови ќе се донесуваат во текот на 2020 година во зависност од потребите на општината и по барање на заинтересирани правни и физички лица.

Планирани површини со Локална урбанистичка планска документација за урбанизација од страна на општината за 2020 година се предвидуваат градежни парцели во локалитетите:
· м.в. ,,Суво Поле,, (вон опфат)

· м.в. ,,Смолејца - Белибрег,, (вон опфат)

· м.в. ,,Јанков Камен,, (вон опфат)

· м.в. ,,Попадина,, (вон опфат)

· м.в. ,,Зодишта,, (вон опфат) и сл.

Истите се наведени во Програмата како алтернативни планови на УПВНМ, односно урбанизирање на помали опфати од една, две или неколку катастарски парцели.
Г. ДЕТАЛНИ УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ
Според чл. 11 став 1 од законот за просторно и урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РМ,, бр. 51/2005, 137/07, 91/09,) 124/10,18/11, 53/11, 144/12, 55/13, 70/13, 199/14, 44/15, 193/15 и 31/16), Детален урбанистички план се донесува  за плански опфат, за кој претходно е донесен Генерален урбанистички план или Урбанистички план за село.
Општина Вевчани досега нема донесено Детален или Детални урбанистички планови за одредени опфати според ГУП-от. 
За 2020 година се планираат да се донесат следните детални урбанистички планови:
1. Изработка на Детални Урбанистички Планoви за одредени делови од населбата по Блокови согласно намената на земјиштето од УПС Вевчани: 
· Detalen Urbanisti~ki Plan za Blok 1. 
Istiot se razrabotuva vo ramkite na UPS od strana na Agencijata za planirawe na prostorot. Go opfa}a centralniot del na naselbata, odnosno samiot centar na Vev~ani.
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· Detalen Urbanisti~ki Plan za Blok 18. 
Opfa}a nekolku katastarski parceli na m.v. "Belibreg".

Површина на опфат iznesuva okolu 6,28 Ха, КП бр. 6292, 6283, 6295 i 7183.
Namena na zemji{teto: A4,B1,D2,E2. 
· Detalen Urbanisti~ki Plan za Blok 16. 
Opfa}a nekolku katastarski parceli na m.v. "Smoleica"(star bazen).Површина на опфат iznesuva okolu 0,71 Ха, КП бр. 6220, 6221, 6222,6223,6224,7184,1,2 i 3.
Namena na zemji{teto: A4,B1,D2, E2.

[image: image9.emf]
· Detalen Urbanisti~ki Plan za Blok 2. 
Opfa}a nekolku katastarski parceli na m.v. "Popadina".

Површина на опфат iznesuva okolu 0,92 Ха, 
КП бр. 1402, 1469, 1470, 1471 i 1472.
Namena na zemji{teto: A4,B1,D2, E2. 
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So gorenavedenite lokacii ќе се аплицира za nivna izrabotka do Ministerstvoto za transport i vrski na RM soglasno javniot povik za predlog lokacii za urbanizirawe, односно godi{nata programa na Vladata na RM.

Vo долната tabela se dadeni planiranite  lokacii za izrabotka na urbanisti~ki planovi, povr{inata na opfat, vid na planot, namenata, sopstvenost na zemji{teto kako i pribli`na procenka na ~inewe na planot.
	OP[TINA  VEV^ANI

	
	
	
	
	
	
	

	Табеларен преглед на  локации за изработка на Урбанистички планови 

	
	
	
	
	
	
	

	Р. бр.
	Lokacija  (m. v.)
	R  (ha)
	Vid na plan
	Namena
	Proceneta vrednost       ( € )
	Zabele{ka

	
	
	 
	 

	A.URBANISTI^KI PLAN VON  NASELENO MESTO - UPVNM

	1.
	 m.v. "Suvo Pole" - industriska zona
	12,1 ha
	УПВНМ,

(ЛУПД)
(ДУПД)
	Idustrija (lesna nezagaduva~ka industruja), trgovski centar, benziska pumpa, malo stopanstvo, vinarii, сервисни uslugi, комунална супрастуктура, 
	~36.300 €
	претежно dr`avno zemji{te

	2. 
	 m.v. "Suvo Pole"  L1- vo prodol`enie na benziska пумпа
	2,67,0 ha
	УПВНМ,

(ЛУПД)

(ДУПД)
	Idustrija (lesna nezagaduva~ka industruja), trgovski centar, malo stopanstvo, сервисни uslugi, комунална супрастуктура, 
	~ 8.200 €
	претежно dr`avno zemji{te

	3.
	 m.v. "Tumba Ple{ec"  L2
	5,17 ha
	УПВНМ,

(ЛУПД)

(DUPD)
	Idustrija (lesna nezagaduva~ka industruja),trgovski centar, malo stopanstvo, vinarii, сервисни uslugi, комунална супрастуктура, 
	~ 16.500 €
	претежно dr`avno zemji{te

	4.
	 m.v. "Drimski Livadi"  L3
	1,34 ha
	УПВНМ,

(ЛУПД)

(DUPD)
	Vremeno smestuvawe - vikendici, motel, kamp, mali komercijalni i delovni aktivnosti, комунална супрастуктура, 
	~ 2.800 €
	претежно dr`avno zemji{te

	5.
	 m.v. "Jankov Kamen"  L4
	5,58 ha
	УПВНМ,

(ЛУПД)

(ДУПД)
	Vremeno smestuvawe - vikendici, motel, kamp, mali komercijalni i delovni aktivnosti, комунална супрастуктура, 
	~ 20.900 €
	претежно dr`avno zemji{te

	

	B. DETALNI URBANISTI^KI PLANOVI - DUP

	1.
	m.v. "Belibreg"
Blok 18
	6,28 ha
	ДУП

	Vremeno smestuvawe- vikendici,  Ugostitelstvo i turizam -hoteli, moteli, 
	~ 5.860 €
	dr`avno zemji{te +  privatna sopstvenost

	2
	m.v.“Смолејца“
Blok 16
	0,71 ha
	ДУП,  
	Ugostitelstvo i turizam -hoteli, moteli, komercija
	~ 1.800 €
	dr`avno zemji{te +  privatna sopstvenost

	3.
	m.v. "Popadina"

Blok 2
	0,92 ha
	ДУП
	Vremeno smestuvawe- vikendici,  domovi ,Ugostitelstvo i turizam -hoteli, moteli, mali komercijalni aktivnosti
	~ 2.000 €
	dr`avno zemji{te

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


2. ИЗВОРИ НА ФИНАНСИРАЊЕ НА ПРОГРАМАТА

Програмата за урбанистичко планирање  и изработка на урбанистичка долументација на територијата на Општина Вевчани, согласно Закон ќе се финансира од буџетот на општината за 2020 година, од надоместокот за утврдување на правен статус на бесправно изградени објекти - легализација, од заинтересирани правни и физички лица, донации и од Годишните Програми на Владата на Р. Македонија, минстерството за транспорт и врски, односно Агенцијата за планирање на просторот. 
3. СРЕДСТВА НАМЕНЕТИ ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ

Општина Вевчани  ја финансира реализацијата на Програмата за изработката на урбанистички планови со средства предвидени во Буџетот за 2020 година во износ од 600.000,00 денари.
Трошоците за изработка на ЛУПД, односно финансирањето на истата паѓаат на терет на иницијаторот на планот.
4. ДИНАМИКА НА ИЗВРШУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА

Динамиката на извршувањето ќе зависи создадените правни, технички и други услови, како и од приливот на средства од надоместокот за утврдување на правен статус на бесправно изградени објекти, дотации, донации и други средства.
5. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ

Годишната Планска Програма за донесување на урбанистички планови е од отворен вид и секогаш кога ќе се појават заинтересирани субјекти за измена на урбанистички планови може да се дополни со нови урбанистички планови со финансирање од страна на правни и физички лица.
Програмата може да се изменува и дополнува во текот на годината доколку има потреба од истото.

Реализацијата на програмата ја врши Градоначалникот на Општина Вевчани преку Одделението за урбанизам, комунални работи, заштита на животната средина и ЛЕР на Општина Вевчани.
Оваа програма влегува во сила веднаш од денот на објавување во ,,Службен гласник на Општина Вевчани“.


                                                             Совет на Општина Вевчани
                                                                                           Претседател,

                                                                                        Душко Ѓурчески
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